
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전정책과

부서: 안전정책과
정책: 도민안전 및 재난 예방
단위: 도민체감 안전정책 구현 (단위:천원)

안전정책과 7,058,500 5,714,133 1,344,367

국 126,731

소 2,453,000

도 4,478,769

도민안전 및 재난 예방 5,815,858 4,638,233 1,177,625

국 20,000

소 2,203,000

도 3,592,858

도민체감 안전정책 구현 5,815,858 4,638,233 1,177,625

국 20,000

소 2,203,000

도 3,592,858

재난안전 통합지원 및 관리체계 구축 3,850,808 4,020,728 △169,920

소 1,690,000

도 2,160,808

201 일반운영비 80,900 33,140 47,760

01 사무관리비 30,900 33,140 △2,240

○안전충남비전 업무추진 11,900

○안전관리계획 수립 및 운영 19,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○힘쎈충남 안전비전 선포식 50,000

203 업무추진비 17,820 20,700 △2,880

03 시책추진업무추진비 17,820 20,700 △2,880

○안전관리 민관협력 업무추진 6,300

○재난·안전 정보공유 업무추진 8,640

○도·중앙 안전정책협력 업무추진 2,880

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ESG 경영기반 재난관리 성과평가 지표수립
용역 20,000

301 일반보전금 10,000 14,000 △4,000

14 기타보상금 10,000 14,000 △4,000

○재난안전산업 아이디어 공모 10,000

308 자치단체등이전 1,291,388 1,438,388 △147,000

소 90,000

도 1,201,388

01 자치단체경상보조금 991,388 1,138,388 △147,000

○도민 안전보험 901,388

○재난대피용 방연마스크 지원 90,000

소 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○재난안전연구센터 운영 300,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 도민안전 및 재난 예방
단위: 도민체감 안전정책 구현 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 2,430,700 2,514,500 △83,800

소 1,600,000

도 830,700

01 자치단체자본보조 2,430,700 2,514,500 △83,800

○영유아 교통안전용품 지원 590,700

○재난안전선도사업 1,000,000

소 1,000,000

○지역안전지수 개선 우수시군 인센티브 600,000

소 600,000

○재난안전구급함 지원사업 240,000

도민안전문화의식 고취 436,000 420,450 15,550

소 370,000

도 66,000

201 일반운영비 326,000 310,450 15,550

소 310,000

도 16,000

01 사무관리비 50,000 34,450 15,550

○안전문화사업 홍보자료 및 홍보물 제작 13,000

○안전문화 확산 운동 추진 3,000

○어르신 교통안전교육 및 야간 안전용품 보
급 34,000

소 34,000

03 행사운영비 276,000 276,000 0

○도민안전문화대학 운영 등 250,000

소 250,000

○재난안전 골든벨 26,000

소 26,000

308 자치단체등이전 110,000 110,000 0

소 60,000

도 50,000

01 자치단체경상보조금 60,000 60,000 0

○안전취약계층 맞춤형 교육 등 지원 60,000

소 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○안전문화 홍보 및 캠페인 50,000

안전대전환 안전점검 내실화 63,000 30,000 33,000

소 63,000

308 자치단체등이전 63,000 30,000 33,000

소 63,000

01 자치단체경상보조금 63,000 30,000 33,000

○안전대전환 집중 안전점검 내실화 63,000

소 63,000

생활 안전점검 홍보 11,050 7,055 3,995
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 도민안전 및 재난 예방
단위: 도민체감 안전정책 구현 (단위:천원)

201 일반운영비 11,050 7,055 3,995

01 사무관리비 11,050 7,055 3,995

○안전점검의 날 홍보물 구입 및 리플릿 인쇄
등 11,050

생활안전 취약계층 안전교육 20,000 10,000 10,000

국 20,000

308 자치단체등이전 20,000 10,000 10,000

국 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 10,000 10,000

○찾아가는 안전취약계층 안전교육 20,000

국 20,000

안전교육 강화 및 안전문화 활성화 지원 105,000 0 105,000

308 자치단체등이전 105,000 0 105,000

01 자치단체경상보조금 105,000 0 105,000

○안전사고 6대분야 안전교육 65,000

○천안시 안전보안관 운영 지원 25,000

○1:1 맞춤형 재난안전 진단 및 안전교육 15,000

화재안전산업 진흥시설 조성지원(국가직접지원) 1,250,000 0 1,250,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

○화재안전산업 기술사업화 지원(R&D) 500,000

402 민간자본이전 750,000 0 750,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 0 750,000

○화재안전산업 진흥시설 조성지원(기반구축
) 750,000

재난안전박람회 참가 80,000 0 80,000

소 80,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

소 80,000

07 자치단체간부담금 80,000 0 80,000

○재난안전박람회 통합한국관 운영 80,000

소 80,000

민방위 및 비상대비 운영 1,055,192 916,100 139,092

국 106,731

소 250,000

도 698,461

민방위 운영 및 기반 확충 196,769 164,001 32,768

국 64,431

소 34,000

도 98,338

민방위교육운영비 80,650 84,326 △3,676

국 48,061

도 32,589
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 민방위 및 비상대비 운영
단위: 민방위 운영 및 기반 확충 (단위:천원)

308 자치단체등이전 80,650 84,326 △3,676

국 48,061

도 32,589

01 자치단체경상보조금 80,650 84,326 △3,676

○민방위교육운영비 80,650

국 48,061

도 32,589

민방위대 창설기념행사 경비 5,300 6,940 △1,640

국 5,300

201 일반운영비 5,030 6,700 △1,670

국 5,030

03 행사운영비 5,030 5,000 30

○민방위대 창설기념행사 경비 5,030

국 5,030

301 일반보전금 270 240 30

국 270

11 행사실비지원금 270 240 30

○민방위대 창설기념행사 참가자 급식비 등 270

국 270

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 14,535 14,535 0

국 8,550

도 5,985

308 자치단체등이전 14,535 14,535 0

국 8,550

도 5,985

01 자치단체경상보조금 14,535 14,535 0

○국민 참여 민방위의 날 훈련경비 14,535

국 8,550

도 5,985

민방위운영 및 육성지원 58,000 58,200 △200

308 자치단체등이전 58,000 58,200 △200

01 자치단체경상보조금 58,000 58,200 △200

○도단위 민방위 시범훈련 10,000

○민방위 실기실습용품 구입 18,000

○민방위 사이버교육 지원 30,000

민방위 비상대피시설 운영 유지관리 34,000 0 34,000

소 34,000

403 자치단체등자본이전 34,000 0 34,000

소 34,000

01 자치단체자본보조 34,000 0 34,000

○민방위 비상대피시설 운영 유지관리 34,000

소 34,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 민방위 및 비상대비 운영
단위: 민방위 운영 및 기반 확충 (단위:천원)

민방위대 화생방 방독면 보급 4,284 0 4,284

국 2,520

도 1,764

403 자치단체등자본이전 4,284 0 4,284

국 2,520

도 1,764

01 자치단체자본보조 4,284 0 4,284

○민방위대 화생방 방독면 보급 4,284

국 2,520

도 1,764

비상대비 운영 304,400 291,770 12,630

국 6,300

도 298,100

을지연습 및 통합방위운영 189,100 184,070 5,030

201 일반운영비 71,000 97,000 △26,000

01 사무관리비 43,000 43,000 0

○을지연습 및 통합방위 운영 등 43,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○충무시설 상황실 운영 및 유지보수 18,000

03 행사운영비 10,000 36,000 △26,000

○지역통합방위회의 등 행사운영 10,000

202 여비 12,750 12,750 0

01 국내여비 12,750 12,750 0

○시군 평가관 여비 등 12,750

203 업무추진비 47,880 59,850 △11,970

03 시책추진업무추진비 47,880 59,850 △11,970

○통합방위협의회 업무추진 47,880

301 일반보전금 1,760 3,760 △2,000

11 행사실비지원금 1,760 3,760 △2,000

○을지연습 참가자 급식비 1,760

308 자치단체등이전 10,710 10,710 0

01 자치단체경상보조금 10,710 10,710 0

○전술헬기장 노후시설 보강 10,710

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○충무시설 화생방 방호시설 노후 설비 수리
수선 20,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○충무시설 운영 환경개선 관련 장비 구입 25,000

지역예비군 육성지원 109,000 100,000 9,000

403 자치단체등자본이전 109,000 100,000 9,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 민방위 및 비상대비 운영
단위: 비상대비 운영 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 9,000 0 9,000

○예비군 지역 중대본부 기능보강 9,000

03 예비군육성지원자본보조 100,000 100,000 0

○지역예비군 육성지원 100,000

인력동원 훈련보상금 지급 6,300 7,700 △1,400

국 6,300

301 일반보전금 6,300 7,700 △1,400

국 6,300

11 행사실비지원금 6,300 7,700 △1,400

○인력동원 훈련보상금 지급 6,300

국 6,300

경보통제 운영 및 시설 구축 554,023 460,329 93,694

국 36,000

소 216,000

도 302,023

경보통제소 및 경보시설 운영 64,000 61,400 2,600

201 일반운영비 61,000 58,400 2,600

01 사무관리비 10,000 8,400 1,600

○경보통제소 및 경보시설 운영 10,000

02 공공운영비 51,000 50,000 1,000

○경보통제소 및 경보시설 운영 51,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○민방위경보 및 다중이용시설 업무추진 3,000

민방위경보 사각지역 해소 61,200 61,200 0

국 36,000

도 25,200

403 자치단체등자본이전 61,200 61,200 0

국 36,000

도 25,200

01 자치단체자본보조 61,200 61,200 0

○민방위경보 사각지역 해소 61,200

국 36,000

도 25,200

민방위경보시설 구축 86,823 121,729 △34,906

405 자산취득비 86,823 86,600 223

01 자산및물품취득비 86,823 86,600 223

○경보통제소 장비보강 86,823

노후 민방위 경보시설 교체 216,000 216,000 0

소 216,000

403 자치단체등자본이전 216,000 216,000 0

소 216,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 민방위 및 비상대비 운영
단위: 경보통제 운영 및 시설 구축 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 216,000 216,000 0

○노후 민방위 경보시설 교체 216,000

소 216,000

민방위경보시스템 유지관리 용역 121,000 0 121,000

201 일반운영비 121,000 0 121,000

01 사무관리비 121,000 0 121,000

○민방위경보시스템 유지관리 용역 121,000

민방위경보시스템 유지관리 용역 기술평가수당 등 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○민방위경보시스템 유지관리 용역 기술평가
수당 등 5,000

시설물재난예방 40,800 35,680 5,120

시설물 안전관리 40,800 35,680 5,120

취약시설물 안전점검 등 40,800 35,680 5,120

201 일반운영비 24,000 18,880 5,120

01 사무관리비 24,000 18,880 5,120

○시설물 안전점검 교육 10,000

○안전관리자문단 운영 14,000

202 여비 16,800 16,800 0

01 국내여비 16,800 16,800 0

○시설물 안전점검 업무수행여비 16,800

민생안전구현 11,850 11,850 0

안전감찰 지원 운영 11,850 11,850 0

안전 비위근절 감찰 및 법질서 확립 11,850 11,850 0

201 일반운영비 4,650 4,650 0

01 사무관리비 4,650 4,650 0

○안전감찰 전담기구 협의회 운영 4,650

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

02 특정업무경비 7,200 7,200 0

○안전감찰 특별사법경찰 수사활동비 7,200

행정운영경비(안전정책과) 134,800 112,270 22,530

기본경비(안전정책과) 134,800 112,270 22,530

기본경비(안전정책과) 134,800 112,270 22,530

201 일반운영비 59,500 49,300 10,200

01 사무관리비 59,500 49,300 10,200

○안전정책 업무추진 59,500

202 여비 57,750 47,850 9,900

01 국내여비 57,750 47,850 9,900

○안전정책 업무추진 57,750

203 업무추진비 17,550 15,120 2,430

01 기관운영업무추진비 12,960 10,800 2,160
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전정책과
정책: 행정운영경비(안전정책과)
단위: 기본경비(안전정책과) (단위:천원)

○안전기획관 12,960

04 부서운영업무추진비 4,590 4,320 270

○안전정책과 4,590
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